
توطئه اسرائیل و آمریکا برای خاورمیانه
»سیدعباس عراقچی« در حاشیه اجلاس سران کشورهای اسلامی در حال 
توسعه موسوم به دی ۸ در مصاحبه اختصاصی با شبکه مصری »الغد«، به 
تبیین و تشریح مواضع جمهوری اسلامی ایران در خصوص تحولات منطقه و 

جهان و روابط جمهوری اسلامی ایران و مصر پرداخت.
وی در این گفت وگو که بخش هایی از آن توسط وزارت امور خارجه منتشر 
شده است، با اشاره به طرح درازمدت آمریکایی-صهیونیستی برای تضعیف و 
تجزیه کشورهای بزرگ اسلامی در راستای سیطره رژیم اشغالگر بر منطقه، 
تاکید کرد: رفتار رژیم صهیونیستی در خلال جنگ غزه و نسل کشی بیش از 
۶۰ هزار زن و کودک و مردم غیرنظامی در غزه و لبنان و تجاوزات این رژیم 
علیه سوریه و نابودی زیرساخت های دفاعی و اقتصادی و زیربنایی این کشور 
نشانگر درستی هشدارهای ایران در مورد تهدید اسرائیل برای کل منطقه است.
عراقچی با اشاره به حضور مستشاری ایران در سوریه برای مبارزه با داعش 
و دیگر گروه های تروریستی با جانفشانی های سردار شهید سلیمانی، نسبت به 
بازگشت تهدید تروریسم به سوریه به دلیل از هم پاشیدگی امور در آن کشور، 

که تهدیدی برای تمامی کشورهای منطقه خواهد بود هشدار داد.
وزیر امور خارجه حمایت ایران از سوریه را نه حمایت از یک شخص، بلکه 
حمایت از مردم و حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی سوریه در مقابل تهدیدات 
صهیونیستی و تروریستی توصیف کرد و افزود: جمهوری اسلامی ایران در 
چارچوب روند آستانه و در مذاکرات دوجانبه توصیه هایی در مورد نحوه تعامل 
با مردم و گروه های معارض سیاسی ارائه می کرد، ولی دولت سوریه دارای 

استقلال عمل بود و تحت کنترل ایران و روسیه نبود.
وزیر امور خارجه هدف اصلی شکل گیری محور مقاومت در منطقه را مبارزه 
و مقابله با اشغالگری و تجاوزگری رژیم صهیونیستی در فلسطین و احقاق 
حقوق فلسطینیان عنوان و تاکید کرد که مقاومت با وجود خسارات دیدن 
در تحولات بعد از جنگ غزه و شهادت برخی رهبران، ضربات سنگینی به 
اشغالگران وارد کرده و همین ضربات بود که رژیم اسرائیل را مجبور به مذاکره 

و پذیرش آتش بس در لبنان کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی مقاومت را یک آرمان والا و مکتبی مقدس علیه 
اشغالگری و جنایات رژیم صهیونیستی توصیف کرد که با ترور و شهادت 

رهبرانش از بین نمی رود و هر بار قوی تر از گذشته خود را بازیابی می کند.
عراقچی تاکید کرد این تصور که گروه های مقاومت دنباله رو و تحت امر 
ایران هستند اشتباه است و ایران با اجزای جبهه مقاومت در هدف مبارزه با 
رژیم صهیونیستی و حمایت از مردم فلسطین اشتراک دارد. هر یک از گروه های 

مقاومت مستقل عمل می کنند.
عراقچی همچنین با تمجید از جایگاه تمدنی و تاریخی ایران و مصر و نقش و 
جایگاه مهم و موثر آن دو در منطقه تاکید کرد که تقویت همکاری و هماهنگی 
بین دو کشور در راستای منافع و مصالح کل کشورهای منطقه و جهان اسلام 
است و ایران همواره از تلاش های مصر برای حمایت از مردم فلسطین و برقراری 

آتش بس پشتیبانی کرده است.

دفاع اسلامی  از فرصت های انرژی اتمی 

محمد اسلامی در گفت وگویی تلویزیونی، با اشاره به اهداف تحریم ها علیه 
برنامه هسته ای صلح آمیز ایران اظهار داشت: این را باید بدانیم که علم قدرت، 
اقتدار و سلطان است؛ در تاریخ، ایرانیان همیشه تولیدکننده و خالق علم و 
فناوری بودند. قدرت ایرانیان مبتنی بر کشورگشایی نبوده است بلکه نفوذشان 
در علم و اکتشفات علمی بوده است. در دو قرنی که ما استکبار را در کشور 
داشتیم، کشور از خودباوری و قدرت پیشتازی در علم بازماند و واردکننده و 

پیرو بود.
اسلامی خاطرنشان کرد: از ۲ دهه پیش که رشد فناوری شتابان شده است 
و تحولات فناورانه پرسرعت تر شده و تاثیرات خود را در اقتصاد و جامعه به 
ویژه در کشورهای پیشرفته گذاشته است، همیشه علوم هوافضا، هسته ای، 
نانو، بایوتکنولوژی و فناوری اطلاعات حوزه سلطه نظام استکباری بوده است و 
مراقبت کرده که این علوم در اختیار کشورهایی که آن ها دوست ندارند، نباشد. 
امروز هسته ای با هوافضا پیوستگی دارد، در ماهواره ها از پیشران هسته ای 
استفاده می شود، بنابراین هسته ای قدرت آفرین است و سلطه علم و فناوری 

قدرت و دست برتر ایجاد می کند.
رئیس سازمان انرژی اتمی تصریح کرد: موضوع بسیار مهمی که باید مورد 
توجه قرار گیرد این است که فناوری هسته ای نقشی کلیدی و تأثیرگذار در 
بسیاری از زمینه ها ایفا می کند. برخلاف تصوری که برخی به دنبال القای آن 
هستند که فناوری هسته ای صرفاً به ساخت بمب مرتبط است و با ایجاد ترس 
تلاش می کنند مانع پیشرفت در این حوزه شوند، واقعیت این است که هسته ای 

ظرفیت های گسترده ای در حوزه های صنعتی، انرژی و حتی پزشکی دارد.
عملکردنیروگاهاتمیبوشهر

معاون رئیس جمهور در ادامه بیان داشت: اورانیوم و انرژی هسته ای 
موهبت های طبیعی اند که خدای متعال در اختیار بشر قرار داده است. این 
انرژی پاک، پایدار و قدرتمند، حق طبیعی هر ملت است. با این حال، همین 
حقی که برای برخی کشورها محفوظ است، برای دیگران، به ویژه کشور ما، انکار 
می شود. این فشارهای سیاسی برای جلوگیری از بهره مندی کشورهایی نظیر 

ایران از این حقوق، نمونه ای آشکار از سیاست های دوگانه است.
وی افزود: یک قرص سوخت هسته ای با قطر یک سانتی متر ارزش حرارتی و 
انرژی معادل ۴۸۱ مترمکعب گاز طبیعی دارد. حال اگر قیمت گاز طبیعی را به 
طور تقریبی ۶۰۰۰ تومان در هر مترمکعب در نظر بگیریم، ارزش حرارتی یک 
قرص سوخت برابر با ۶۰۰۰ ضربدر ۴۸۱، یعنی حدود ۳ میلیون تومان خواهد 
بود. اسلامی تصریح کرد: در سال ۱۴۰۲، نیروگاه اتمی بوشهر ۷ میلیارد و ۴۷۴ 
میلیون کیلووات ساعت برق به شبکه تحویل داده است. هزینه تمام شده تولید 

هر کیلووات ساعت برق در این نیروگاه حدود ۸۹۰ تومان بوده است. 

انتقاد ایران از پارادوکس استرالیا و بریتانیا
سخنگوی وزارت امور خارجه ادعاهای مطرح شده در بیانیه مشترک وزرای 
خارجه و دفاع استرالیا و بریتانیا در مورد جمهوری اسلامی ایران را بی اساس، 
غیرواقعی و نامربوط دانست و خواستار بازنگری این دو کشور در سیاست های 

مغایر با موازین حقوق بین الملل و مداخله گرایانه شد.
»اسماعیل بقائی« با یادآوری حمایت های مستمر بریتانیا و استرالیا از 
اقدامات غیرقانونی، جنایات و تجاوزات رژیم صهیونیستی در فلسطین اشغالی 
و منطقه غرب آسیا، موضع گیری یکسویه و جانبدارانه آنها در قبال عملیات 
دفاعی ایران متعاقب تجاوز رژیم اسرائیل علیه سفارت ایران در دمشق را تقبیح 
و تاکید کرد که عملیات  دفاعی ایران در قالب وعده صادق ۱ و وعده صادق ۲ 
کاملا منطبق با اصل دفاع مشروع وفق حقوق بین الملل و منشور ملل متحد 

صورت گرفته است.
سخنگوی وزارت امور خارجه با رد ادعای تکراری ارسال موشک  بالستیک از 
سوی ایران به روسیه، تکرار این اتهام را در راستای طرح آمریکا و بریتانیا برای 
امنیتی سازی فزاینده روابط بین الملل و ›جهانی سازی‹ منازعه اوکراین توصیف 
کرد و خاطرنشان نمود که حتی رئیس جمهور اوکراین نیز ادعای ارسال موشک 

بالستیک از‹سوی ایران به روسیه را تکذیب کرده است.
بقائی خاطرنشان کرد ریشه و عامل اصلی بی ثباتی در منطقه غرب آسیا 
تداوم اشغالگری و توسعه طلبی تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی است که همواره 
با حمایت همه جانبه آمریکا و بریتانیا و استرالیا و برخی دیگر از کشورهای غربی 
صورت گرفته و طی ۱۴ ماه گذشته در قالب نسل کشی مردم فلسطین و تجاوز 

به لبنان و سوریه و یمن ادامه یافته است. 

ویژه

هسته ای 

واخ 

تحریم های جدید آمریکا علیه ایران
وزارت امور خارجه دولت جو بایدن در آخرین روزهای 
این دولت با تشدید اقداماتش علیه جمهوری اسلامی  ایران، 
زندان قزل حصار را در راستای تحریم های حقوق بشری و 

۴ نهاد را به دلیل ارتباط با تجارت نفت ایران تحریم کرد.
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا روز پنجشنبه به 
وقت محلی اعلام کرد: زندان قزل حصار را به دلیل نقش 
آن در نقض حقوق بشر در ایران و چهار نهاد دیگر را به 
دلیل نقش آنها در تجارت نفت ایران تحریم کرده و دستور 

توقیف شش کشتی را در این ارتباط صادر کرده است.
وزارت خارجه آمریکا تصریح کرد: »زندان قزل  حصار 
مسوول نقض حقوق بشر و رفتارها و مجازات  بی رحمانه 
و غیرانسانی علیه شهروندان ایرانی است که خواستار 
اعمال حق خود برای آزادی بیان بوده اند.« وزارت خارجه 
آمریکا گفت: »این زندان )قزل حصار( محل نقض فاحش 
حقوق بشر، یعنی رفتار و مجازات بیرحمانه، غیرانسانی و 
تحقیرآمیز با افرادی در ایران بود که به دنبال استفاده از 
حق آزادی بیان خود بودند.« وزارت خارجه دولت بایدن 
ادامه داد: »این اعمال فجیع شامل ضرب و شتم شدید 
زندانیان سیاسی بود که در اعتراض به موج افزایش اعدام ها 
در این مرکز، دست به اعتصاب غذای مسالمت آمیز زده 
بودند.« در بیانیه بلینکن آمده است: همزمان، وزارت 
خزانه داری ۱۲  فرد و نهاد را به دلیل نقش آنها در حمایت 
از قاچاق و قاچاق اسلحه، پولشویی و حمل نفت غیرقانونی 

ایران به نفع حوثی ها )انصارالله(  تحریم می کند.
وزارت خزانه داری آمریکا نیز روز پنجشنبه به وقت 
محلی در بیانیه ای اعلام کرد: وزارت خزانه داری ایالات 
متحده چهار نهاد و سه کشتی دخیل در تجارت نفت و 
پتروشیمی ایران را تحریم می کند. این نهادها و کشتی ها 

میلیاردها دلار درآمد برای حکومت ایران ایجاد کرده اند.
وزارت خزانه داری آمریکا ادعا کرد: » این درآمد از 
برنامه هسته ای ایران، توسعه و تکثیر موشک های بالستیک 
و تامین مالی گروه های وابسته تروریستی مانند حزب الله، 
حماس و حوثی ها )انصارالله( حمایت می کند. کشتی های 
حمل ونقل نفت و پتروشیمی ایران اغلب از روش های مبهم 
و فریب برای مخفی کردن این تجارت استفاده می کنند که 

خطر قابل توجهی برای صنعت دریایی محسوب می شود.«
»ودانت پاتل« معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
روز چهارشنبه به وقت محلی در جمع خبرنگاران در 
واشنگتن در پاسخ به سوالی درباره تاثیر تحریم های دولت 
بایدن در ۴ سال گذشته علیه جمهوری اسلامی ایران مدعی 
شد:»به دلیل ادامه تحریم های این دولت، حکومت ایران 
تنها بخشی کوچک از قیمت بازار را برای نفتی که می تواند 

بفروشد، دریافت می کند. «
این مقام وزارت خارجه دولت بایدن همچنین ادعا کرد: 
»ایران در نتیجه این تحریم ها نتوانسته است درآمدهای 
پیش بینی شده در بودجه خود را محقق کند و ارزش ریال 
ایران در پایین ترین سطح خود در برابر دلار آمریکا قرار 
گرفته است.« پاتل همچنین مدعی شد: »تحریم ها، تعیین 
و اعمال دقیق آنها، ایجاد موانع در شبکه های انتقال مالی، 
دسترسی ایران به منابع مالی، کالاها، خدمات و فناوری 
را مختل کرده و توانایی این کشور را برای ادامه اقدامات 
بی ثبات کننده در منطقه کاهش داده است.« این معاون 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا که دولت بایدن در روزهای 
پایانی عمر خود به سر می برد، ادامه داد: »ما در تلاش های 
خود برای افشا و قطع توانایی درآمدزایی ایران ثابت قدم 
خواهیم ماند و این موضوع همچنان یک اولویت برای 
ایالات متحده، متحدان و شرکای ما و همچنین گروه هفت 

است.«

منافع و تهدیدهای مشترک
 ایران و مصر

ادامهازصفحه1
 مصر همواره حامی  طرح های غربی برای پایان بخشی 
به مناقشات اسرائیل و فلسطین است و در برابر ایران با 
طرح های مبتنی بر تضعیف حقوق مردم فلسطین مخالفت 

می کند.
با این حال، میانجی گری چین برای باز شدن گره کور 
چندساله روابط ایران و عربستان از اسفند ۱۴۰۱، به نوعی 
مواضع تهران و قاهره را هم در قبال یکدیگر ملایم تر کرد. 
اکنون هم که در سایه سیاست خارجی دولت چهاردهم، 
امکان بیشتر برای توسعه روابط مهیا است، رئیس جمهوری 

کشورمان مهمان قاهره شده است.
محرکهایاقتصادی

برایبهبودروابطایرانومصر
»عبدالناصر همتی« وزیر اقتصاد که رئیس جمهوری را 
در سفر به مصر همراه کرد، پیش از ورود به این کشور 
با اشاره به سابقه همکاری های اقتصادی دو کشور و نیز 
سرمایه گذاری ها و فعالیت  بنگاه های مشترک اقتصادی 
مانند بانک توسعه ایران و مصر و میراتکس که ۴۰ درصد 
سهام آن متعلق به ایران است، سابقه مبادلات دومیلیارد 
دلاری دو طرف را یادآور شد که می تواند به میزان قابل 
توجهی توسعه یابد. زمستان سال گذشته بود که مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی ایران از میزان ناچیز مبادلات 
اقتصادی و تجاری دو طرف خبر داد و اعلام کرد: از مجموع 
۵۳.۱۶ میلیارد دلار صادرات ایران در سال ۱۴۰۱، مصر 
کمتر از ۰.۰۲ درصد، یعنی ۹.۴۸ میلیون دلار را به خود 
اختصاص داده و از این نظر در جایگاه هفتادم در میان 
شرکای تجاری ایران قرار گرفته است. هر چند همزمان با 
سفر رئیس جمهوری به مصر، سخنگوی کمیسیون توسعه 
تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت ایران از مبادلات ۱۷ 
میلیون و ۱۸۶ هزار دلاری تهران و قاهره در دوره هشت 
ماهه امسال خبر داده و گفته این میزان تجارت نسبت 
به مدت مشابه با رشد ۶۷ درصدی همراه بوده اما این 
اعداد و ارقام گویای سطح دور از انتظار و واقعیات مربوط 
به فرصت های همکاری اقتصادی مشترک است. آمارهای 
تجارت خارجی مصر می گوید که ایران در سال ۲۰۲۳ 
میلادی جزو هشتاد کشور نخست مرتبط با بازار مصر هم 
قرار نداشته، حال آن که کشورهایی چون اوکراین و کویت 

در زمره ۱۰ کشور نخست حاضر در بازار مصر بوده اند.
در مقایسه با صادرات حدود ۲۰ میلیون دلاری ایران 
در سال ۲۰۲۳ باید گفت کشورمان طی سال های ۲۰۱۲ و 
۲۰۱۳ جزو ۳۰ کشور نخست طرف تجارت خارجی مصر 
بوده است. نقطه عطف روابط تجاری دو طرف ابتدای دهه 
۹۰ خورشیدی بود که تجارت حدود ۸۴ میلیون دلاری 
به یک باره در سال ۹۱ به ۴۶۰ میلیون دلار رسید و در 
سال های بعدی به ارقام ۶۱۷ و ۵۴۶ میلیون دلار جهش 
یافت. نگاهی کلی به روابط اقتصادی دو کشور می گوید 
سطح مبادلات کنونی حتی نزدیک به یک میلیون دلار 
از سال ۱۳۸۰ پایین تر است. این در حالی است که 
زمینه سازی توسعه تجارت از اقلام سنتی مانند خشکبار و 
فرش و سایر صنایع دستی گرفته تا آهن و فولاد و سیمان 
می تواند موجب تحول مجدد در اعداد و ارقام فعلی شده و 

نتایجش را در مناسبات کلی ایران و مصر نیز نشان دهد.

رویداد 

گزارش روز
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»الیگرانمایه«دریادداشتیبه
بررسیراههایپیشرویایراندر
دورهپساز»بشاراسد«،درسوریه
پرداختهومینویسدپسازیکدهه
تسلطدرخاورمیانه،مقامهایجمهوری
اسلامیایرانباشرایطیروبروشدندکه
ارزیابیجدیدسیاستهای و محاسبه

آنهارامیطلبد.
سرعت تحولات در سوریه با سقوط بشار 
اسد بسیاری بازیگران منطقه ای و بین 
المللی را در شرایط سخت تغییر مسیر و ارائه 
تعریف جدیدی از فرصت ها و چالش های 
حضور در این پرونده قرار داده است. 
جمهوری اسلامی ایران نیز با توجه به نقش 
پررنگی که در قریب به ۱۴ سال اخیر در این 

پرونده داشته از این قاعده مستثنی نیست.
فارن پالیسی در یادداشتی به قلم »الی 
گرانمایه« به بررسی راه های پیش روی ایران 
در دوره پس از بشار اسد در سوریه پرداخته 
که گزیده هایی از آن را در ادامه می خوانید. 
لازم به ذکر است، ترجمه و انتشار این 
متن به معنای تایید محتوای آن نیست و 
برای آشنایی با ذهن مخاطبان ایرانی با 
رویکردهای جاری در سطح بین المللی 

منتشر می شود.
گرانمایه در ابتدای این مطلب نوشته 
است: »پس از یک دهه تسلط در خاورمیانه، 
مقام های جمهوری اسلامی ایران با شرایطی 
روبرو شدند که محاسبه و ارزیابی جدید 
سیاست های آنها را می طلبد. ایران با سقوط 
خاندان اسد در سوریه، ایران تنها متحد 
دولتی خود در منطقه را از دست داده 
است. این موضوع زمانی رخ می دهد که 
بمباران های پاییزی اسرائیل ضربه هایی به 
حزب الله لبنان وارد کرده است. ایران اکنون 
به یک بازنگری راهبردی فوری نیاز دارد. 
سوریه و حزب الله مدت هاست پروژه معروف 
به »محور مقاومت« را تقویت کرده اند و اتحاد 
با اسد کلیدی برای ایجاد کریدور زمینی برای 

تأمین منابع مالی و نظامی حزب الله بود.«
تمرکزایرانبربازسازیمحورمقاومت

نویسنده با طرح این ادعا که مجموعه 
تحولات پس از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ تغییرات 
ناخوشایندی در وضعیت محور مقاومت در 
منطقه ایجاد کرده می نویسد: »اما ایران هنوز 
یک قدرت منطقه ای است؛ قدرتی که هنوز 
گزینه هایی دارد. در اولین سخنرانی خود 
پس از مرگ سیاسی بشار اسد، رهبر عالی 
ایران، دیدگاه جالبی را مطرح کرد و گفت که 
»جبهه مقاومت قطعه ای از سخت افزار نیست 
که بتوان آن را شکست، جدا یا نابود کرد، 
بلکه این یک »دکترین« است که به واسطه 
فشارهای اخیر قوی تر خواهد شد. تهران 
ممکن است تصمیم بگیرد که پافشاری 
کند و بر بازسازی محور مقاومت با دیدگاه 

بلندمدت تمرکز کند. 
در این مسیر، ایران می تواند گروه های 
مسلح شیعه متحد در عراق و حوثی ها در 
یمن را همچنان در خط مقدم مبارزه علیه 
اسرائیل فعال نگاه دارد. این رویکرد ممکن 

است توسط اسرائیل برای ساختن پرونده ای 
قوی تر در حمایت از حملات مستقیم به 

داخل استفاده شود.«
سرمایهگذاریبیشتریایران

رویموشکوپهپاد
نویسنده در ادامه به گزینه دیگری اشاره 
کرده و می نویسد: »شاید هم در ایران این 
نتیجه گیری حاصل شود که محور مقاومت 
دوران خود را پشت سر گذاشته و دیگر قادر 
به جلوگیری از حملات به داخل ایران نیست. 
رها کردن اسد ممکن است نشان دهنده 
پذیرش این واقعیت توسط ایران باشد. 
شورشیان سوری با سرعت برق آسا به دمشق 
رسیدند و هیچ ارتشی حاضر به مقابله نبود. 
در چنین شرایطی تهران راه حل نظامی برای 
نجات اسد نیافت. نجات دوباره رژیم او نیز 
برای تهران از نظر سیاسی پرهزینه بود؛ 
به ویژه با توجه به همسایه مهم آن عراق که 
دولت آن به شدت در برابر بسیج گروه های 

مسلح شیعه عراقی مقاومت می کرد. 
اگر چنین نتیجه گیری در ساختار 
تصمیم گیرنده در تهران غالب باشد، 
قطعا سرمایه گذاری بیشتری در تسلیحات 
متعارف، به ویژه موشک ها و پهپادها، برای 
جلوگیری از حملات نظامی اسرائیل و ایالات 
متحده در دستور کار جمهوری اسلامی ایران 
قرار می گیرد. تلاش ایران در این مسیر 
توجیهاتی هم در تحولات یک سال اخیر 
دارد که یکی از آنها حملات مستقیم 
نظامی اسرائیل به داخل ایران بوده و دیگری 
هم اهداف اعلام شده اسرائیل برای بازسازی 
نظم منطقه ای. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
)رژیم( اسرائیل، درباره »تغییر توازن قوا« در 
منطقه از طریق کمپین های نظامی در غزه 
و لبنان صحبت کرده است. ارتش اسرائیل 
اشاره کرده که حملات هوایی گسترده در 
سوریه پس از سقوط اسد بیشتر سیستم های 
دفاع هوایی سوریه را نابود کرده است، به نظر 
می رسد یکی از اهداف اسرائیل از این اقدام 

را می توان هموار کردن مسیر برای حمله به 
ایران دانست. نتانیاهو همچنین تلاش زیادی 
می کند تا رئیس جمهور دونالد ترامپ را 
متقاعد کند که فرصت طلایی برای حملات 
پیش دستانه به برنامه هسته ای ایران وجود 

دارد.«
در ادامه مطلب آمده است، »اگر ایران 
تمرکز خود را بر توانمندی های نظامی داخلی 
بگذارد، جهان باید هم فرصت ها و هم 
خطرها را پیش بینی کند. به عنوان بخشی 
از راهبرد جدید بازدارندگی، ایران ممکن 
است به فکر گام پرهزینه ای برای تبدیل 
شدن از یک کشور در آستانه هسته ای به 
یک کشور با سلاح های هسته ای باشد. اگر 
ترامپ چراغ سبز برای حملات نظامی علیه 
برنامه هسته ای ایران بدهد یا کمپین فشار 
حداکثری ایالات متحده علیه ایران را 
بدون ارائه مسیر دیپلماتیک واقعی تشدید 
کند، آن گاه گروه هایی درون نظام ایران که 
خواهان مسلح سازی برنامه هسته ای هستند، 
موقعیت بیشتری خواهند یافت. این مسأله 
تهدید بزرگی برای امنیت جهانی خواهد بود 
و بی شک فصل جدیدی از درگیری ها را در 
خاورمیانه به راه خواهد انداخت. اما در این 
لحظه بحرانی منطقه ای، تهران ممکن است 
تصمیم دیگری هم برای کاهش تنش ها 
بگیرد، از جمله از طریق دیپلماسی با 
کشورهای عربی خلیج فارس و دولت )دونالد( 
ترامپ که به زودی کار خود را در کاخ سفید 
آغاز خواهد کرد. جمهوری اسلامی ایران 
حتی پیش از تحولات اخیر سوریه شروع 
به آزمایش فرصت های دیپلماسی مستقیم با 
ترامپ کرده و روند کاهش تنش با ریاض را 

تسریع کرده بود.«
افزایشسطحروابطتهرانوریاض

نویسنده در ادامه با تاکید بر اینکه ایران 
بعید است در لبنان روابط خود را با حزب الله 
قطع کند ادعا می کند که در عراق وضعیت 
برای ایران متفاوت شده و بغداد توان و نفوذ 

بیشتری برای آنچه او مداخله تهران در امور 
این کشور می خواند در اختیار دارد.

نویسنده این مطلب تلاش دولت عراق 
برای کنترل گروه های شبه نظامی منتسب 
به ایران را یکی از شواهد این ادعای خود 
می داند و می نویسد: »تهران همچنین 
ممکن است آمادگی بیشتری برای پیشبرد 
مسیر آشتی طلبانه خود با عربستان سعودی 
نشان دهد. واضح است که ریاض نمی تواند 
اولویت های »عربستان اول« خود را کامل 
محقق سازد؛ آنهم تا زمانی که اسرائیل 
و ایران به سوی جنگی پیش می روند 
که تهدیدی برای فضای هوایی منطقه با 

موشک ها و جت های جنگنده است.«
در ادامه مطلب آمده: »روابط ریاض با 
ایران، اسرائیل و ایالات متحده می تواند برای 
نظامی بیشتر، حیاتی  از درگیری  جلوگیری 
باشد. این موقعیت دست سعودی ها را برای 
درخواست امتیاز از ایران برای کاهش تنش ها 
در دریای سرخ و محدود کردن حمایت 
نظامی از حوثی ها در یمن تقویت می کند. 
عربستان سعودی در موقعیتی قدرتمند 
قرار دارد که می تواند این دستاوردها را با 
تهران به دست آورد و همزمان از خواسته 
ترامپ برای گسترش توافق های ابراهیم 
و عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان 
سعودی استفاده کند تا جنگ غزه را پایان 
دهد و پیشرفت جدی در زمینه تشکیل 

دولت فلسطینی حاصل کند.«
الی گرانمایه در پایان این یادداشت به 
سیاست خارجی مدنظر مسعود پزشکیان 
برای تنش زدایی از رابطه با غرب و تلاش 
برای رفع تحریم اشاره کرده و می نویسد: 
»محمدجواد ظریف، معاون امور راهبردی 
رئیس جمهور نیز در سخنانی تحلیل کرده 
که دینامیک های جدید منطقه ای فرصتی 
جدید برای ایران فراهم کرده است تا تمرکز 
خود را به بزرگ ترین منبع قدرت خود، یعنی 

مردم، معطوف کند.«

اظهاراتی در ترکیه رئیسجمهوری
ازسفرقریبالوقوعوزیرامورخارجه
اینکشوربهدمشقدرراستایکمک
بهمعارضانمسلحسوریبرایتشکیل

ساختاردولتآیندهسوریهخبرداد.
به گزارش خبرگزاری آناتولی، رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه در بازگشت 
از قاهره به خبرنگاران گفت: به زودی هاکان 
فیدان، وزیر امور خارجه مان، ان شاءالله به آنجا 
)سوریه( خواهد رفت؛ آنها ساختار جدید 

دولت را با هم شکل خواهند داد.
اردوغان افزود: ما نشان خواهیم داد که 
زمان از پای درآوردن گروه های تروریستی 
در سوریه فرا رسیده است؛ این کار را برای 
جلوگیری از هر تهدیدی از طرف مرزهای 

جنوبی خود انجام خواهیم داد. 
وی در این باره ادامه داد: )پ.ک.ک( 
و )ی.پ.گ( محکوم به تنهایی هستند؛ 
دیروز همین طور بود، امروز هم همین طور 
است، اما فردایی نخواهند داشت و پایان 
راه برای این گروه های تروریستی، نزدیک 
است. اردوغان همچنین تصریح کرد: فکر 
نمی کنیم که هیچ قدرتی به تجارت با 
گروه های تروریستی در سوریه ادامه دهد، 
سرکردگان گروه های تروریستی مانند داعش 
و پ.ک.ک و ی.پ.گ در اسرع وقت سرکوب 

خواهند شد. رئیس جمهوری ترکیه در بخش 
دیگری از اظهاراتش تاکید کرد: لغو تحریم ها 
و محدودیت هایی که به دلیل حکومت بشار 
اسد علیه سوریه اعمال شده، به بازسازی و 

بهبود این کشور کمک خواهد کرد.
اردوغان اضافه کرد: روابط تجاری خود را 
با عراق و سوریه گسترش خواهیم داد؛ این 
امر در هر زمینه ای، موجب پویایی سوریه و 

ترکیه خواهد شد.
 اردوغان همچنین ادامه داد: در سوریه 
عناصر زیادی وجود دارد که دولت جدید به 
آنها نیاز دارد؛ ما آنها را در این زمینه تنها 
نخواهیم گذاشت، آنها نباید در مبارزه با 

داعش و پ.ک.ک و ی.پ.گ تنها بمانند.
پیشرویتحریرالشامدررقه

اداره عملیات نظامی وابسته به گروه 
»تحریرالشام« پس از عقب نشینی نیروهای 
دموکراتیک سوریه موسوم به »قسد«، کنترل 

۱۴ روستای استان رقه را به دست گرفت.
 منابع آگاه به خبرگزاری اسپوتنیک 
روسیه گفتند که نیروهای موسوم به »اداره 
عملیات نظامی« وابسته به تحریرالشام برای 
اولین بار از سمت استان دیرالزور وارد مرزهای 
استان رقه شدند. این منابع گفتند که اداره 
عملیات نظامی وابسته به گروه تحریرالشام 
کنترل شهر معدان و روستاهای المغله 

الکبری و الصغری و شهرک های زور شمر 
و غانم العلی و بیش از ۱۰ روستای دیگر از 
جمله روستاهای متعلق به شهر »السبخه« 
که همگی در جنوب و جنوب شرقی استان 
رقه در شرق سوریه واقع شده اند را به دست 

گرفتند. 
این منابع اظهار داشتند: از طریق این 
نیروهای حکومت جدید  پیشروی جدید، 
دمشق برای اولین بار وارد روستاها و شهرهای 
استان رقه در شرق کشور به ویژه مناطق 
جنوب رود فرات که تحت کنترل نیروهای 

مسلح قسد بود، شدند.
بر اساس این گزارش، پیشتر در بامداد 
پنجشنبه درگیری های مسلحانه میان 
نیروهای عشایر محلی و نیروهای دموکراتیک 
سوریه ) قسد( در شهرک معدان در جنوب 
شرقی رقه روی داد که با عقب نشینی دو 
طرف و ورود نیروهای »اداره عملیات نظامی« 

وابسته به تحریر الشام ، پایان یافت.
معارضان مسلح در سوریه از بامداد هفتم 
آذر ۱۴۰۳ برابر با ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ با هدف 
برکناری بشار اسد از قدرت؛ عملیات خود را 
در مناطق شمال غرب، غرب و جنوب غرب 
حلب، آغاز و سرانجام پس از یازده روز در 
تاریخ یکشنبه ۱۸ آذرماه کنترل خود بر شهر 
دمشق و خروج اسد از کشور را اعلام کردند.

فارن پالیسی بررسی کرد 

سناریوهای ایران و سوریه پسااسد

تاکید اردوغان بر ایفای نقش ترکیه در ساختار آینده سوریه

بازدید بی سابقه دیپلمات های آمریکایی از سوریه چشم اروپا دنبال فرصت های شام
یکسخنگویوزارتامورخارجهآمریکااعلامکردکههیاتیازدیپلماتهای
ارشدایالاتمتحدهامروز)جمعه(برایگفتوگوباحاکمانجدیدسوریهوارد

دمشقشدند.
به گزارش رویترز، دیپلمات های ارشد دولت آمریکا امروز برای دیدار با مقام های جدید 
سوریه به رهبری هیات تحریر الشام )HTS( وارد دمشق شدند. این اولین دیدار حضوری 

و رسمی بین واشنگتن و حاکمان جدید سوریه است.
»باربارا لیف« دیپلمات ارشد وزارت امور خارجه آمریکا در امور خاورمیانه، »راجر 
کارستنز«، نماینده کاخ سفید و »دانیل روبینشتاین«، مشاور ارشد، اولین دیپلمات های 

آمریکایی هستند که بعد از کنار رفتن بشار اسد به سوریه سفر می کنند.
این دیدار در حالی انجام می شود که دولت های غربی سعی دارند بحث حذف عنوان 
تروریست را از گروه تحریرالشام مطرح کنند. پیش از سفر هیات آمریکایی، مقام های 

فرانسه و انگلیس در روزهای اخیر با حاکمان جدید سوریه تماس گرفته بودند.
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت که مقام های آمریکایی در دیدارهای خود با 
اعضای تحریرالشام درباره مجموعه قوانینی مثل احترام به حقوق اقلیت هایی که واشنگتن 

می خواهد در انتقال سیاسی سوریه گنجانده شود، بحث خواهند کرد.
ایالات متحده در سال ۲۰۱۲ روابط دیپلماتیک خود را با سوریه قطع و سفارت خود را 
در دمشق تعطیل کرد. به گزارش ایرنا، هفته پیش وزارت امور خارجه فرانسه بدون اینکه 
مشخص کند که دیپلمات های این کشور با چه کسانی در سوریه دیدار خواهند داشت، 
اعلام کرد: گروهی از دیپلمات های فرانسوی به سوریه سفر می کنند تا تمایل پاریس را برای 

حمایت از مردم سوریه نشان دهند.

»آنتونیوکاستا«رئیسشورایاروپاتاکیدکردکهاتحادیهاروپاحضور
دیپلماتیکخودرادرسوریهپسازبشاراسدافزایشخواهدداد.

وی طی یک کنفرانس مطبوعاتی در بروکسل افزود: اتحادیه اروپا از قبل با بازیگران 
در صحنه، مقام های جدید و دیگر بازیگران منطقه ای تعامل دارد و حضور دیپلماتیک 
خود را در دمشق افزایش خواهد داد. کاستا با تاکید بر اینکه هدف اتحادیه اروپا حفظ 
تمامیت ارضی سوریه و تضمین احترام به حقوق بشر است، گفت: این اتحادیه در حال ارائه 
کمک های بشردوستانه مورد نیاز در داخل سوریه است. در این کنفرانس اورسولا فون در 
لاین، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا نیز طی سخنانی گفت که اروپا نقش خود را در حمایت 
از سوریه در این مقطع حساس انجام خواهد داد چون به بازگشت قدرت به مردم سوریه 
اهمیت می دهد. وی گفت: اتحادیه اروپا در حال حاضر به عنوان بزرگترین حامی سوریه تنها 

امسال کمک های بشردوستانه خود را به بیش از ۱۶۰ میلیون یورو رسانده است.
»کاجا کالاس« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا سه شنبه این هفته اعلام کرد که 
این اتحادیه فعالیت هیات نمایندگی خود در سوریه را دوباره به طور کامل عملیاتی خواهد 
کرد. وی اظهار داشت: در حالی که هیات نمایندگی اتحادیه اروپا که مانند یک سفارتخانه 
است، در سوریه هرگز به طور رسمی بسته نشده بود، اما در طول جنگ سوریه هیچ سفیر 
معتبری در دمشق حضور نداشت. کالاس در پارلمان اروپا افزود که از رئیس هیات اتحادیه 
اروپا خواسته است روز دوشنبه به دمشق برود تا با رهبری جدید سوریه و گروه های مختلف 
دیگر ارتباط برقرار کند. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در شبکه اجتماعی »ایکس« 
)توییتر سابق( نیز در این باره نوشت: ما نمی توانیم در سوریه خلاء باقی بگذاریم. اتحادیه 

اروپا باید حضور داشته باشد.


